3

Дело № 5-381/1/2022
УИД 16MS0057-01-2022-002059-80

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

9 июня 2022 года                                                                   город Набережные Челны
Резолютивная часть постановления объявлена 9 июня 2022 года.
Постановление изготовлено в полном объеме 9 июня 2022 года.

Мировой судья судебного участка № 1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р., с участием лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, Алымбаева Э.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Алымбаева Э.М., ХХХ года рождения, уроженца дер. ХХХ Мензелинского района ТАССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, проспект ХХХ, д. ХХХ, кв. ХХХ, ХХХ, работающего ХХХ в ООО «ХХХ», паспорт ХХХ ХХХ,
установил:
13 мая 2022 года в 18 часов 40 минут Алымбаев Э.М., управляя автомобилем ХХХ с государственным регистрационным знаком ХХХ 116 rus на 1088 км автодороги М7 Волга, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» осуществил обгон транспортного средства с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, что явилось повторным совершением административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Определением мирового судьи судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан от 18 мая 2022 года настоящее дело передано на рассмотрение мировому судье судебного участка № 1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по ходатайству Алымбаева Э.М. о рассмотрении дела по месту его жительства.
В судебном заседании Алымбаев Э.М. вину признал, пояснив, что 13 мая 2022 года он действительно совершил административное правонарушение. Однако просил переквалифицировать его действия с части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на часть 4 той же статьи, ссылаясь на то, что постановлением от 14 сентября 2021 года он привлечён к административной ответственности части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку являлся собственником автомобиля, однако в момент совершения правонарушения, он находился на работе, а автомобилем управляла его супруга.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, выслушав Алымбаева Э.М., мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Знак 3.20 «Обгон запрещен» приложения 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации означает, что запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Разметка 1.1 приложения 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Факт совершения Алымбаевым Э.М. административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01777833 от 13 мая 2022 года, объяснениями инспектора ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Татарстан Салихова И.Ф. со схемой дислокации дорожных знаков, копией постановления заместителя начальника ЦАФАПОДД ГИБДД ГУ МВД России от 14 сентября 2021 года, которым Алымбаев Э.М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, решением начальника ЦАФАПОДД ГИБДД ГУ МВД России от 6 октября 2021 года, согласно которому  постановление по делу об административном правонарушении от 14 сентября 2021 года оставлено без изменения, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 рублей, видеозаписью, сведениями об оплате штрафа в размере 2500 рублей, и другими материалами дела.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, у судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами административного дела.
Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
На основании изложенного, учитывая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Алымбаева Э.М. состава административного правонарушения, суд квалифицирует его действия по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Довод  Алымбаева Э.М. о том, что в его действиях отсутствует состав правонарушения, предусмотренного части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку при совершении 22 августа 2021 года правонарушения, предусмотренного частью  4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, он не управлял транспортным средством, а за рулем находилась его супруга, не может быть признан состоятельным, поскольку постановление, согласно которому Алымбаев Э.М. признан виновным в совершении административного правонарушения по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, незаконным не признано и вступило в законную силу.
При назначении наказания учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к ответственности, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, признание вины, здоровье виновного и его близких родственников, в качестве обстоятельства, отягчающего ответственность, - повторное совершение однородного административного правонарушения (не учитывается в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Алымбаева Э.М. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Исполнение постановления в соответствии со статьями 32.5 и 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ГИБДД УВД города Набережные Челны.
В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом в орган, исполняющий этот вид наказания, либо изъятия у него соответствующего удостоверения (водительского удостоверения, временного разрешения, др. специальных документов) и иных документов, но не ранее  вступления постановления в законную силу
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня его вручения.

         Мировой судья                                 		                             Иксанова С.Р.